
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019121000105

105

Nº 238, terça-feira, 10 de dezembro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

FUNDAÇÃO COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR
DIRETORIA DE PROGRAMAS E BOLSAS NO PAÍS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo de Alteração de Vigência - Concedente: CAPES CNPJ: 00.889.834/0001-08 - Objetivo: Alterar Vigência - Signatários - pela CAPES: GENOSEINIA MARIA DA SILVA MARTINS - DIRETORIA
DE PROGRAMAS E BOLSAS NO PAIS e pelo beneficiário (a).

. Beneficiário CPF Processo Programa Vigência Assinatura

. RENATO MATOSO RIBEIRO GOMES BRANDAO 110.246.217-90 88881.359018/2019-01 PAEP 814/2019 DE: 31/03/2020 PARA: 31/05/2020 20/09/2019

. GABRIEL MENOTTI MIGLIO PINTO GONRING 095.663.017-07 88881.360195/2019-01 PAEP 908/2019 DE: 31/03/2020 PARA: 31/05/2020 02/12/2019

DIRETORIA DE RELAÇÕES INTERNACIONAIS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo de Alteração de Vigência - Concedente: CAPES CNPJ: 00.889.834/0001-08 - Objetivo: Alterar Vigência - Signatários - pela CAPES: ADI BALBINOT JUNIOR substituto - DIRETORIA DE
RELACOES INTERNACIONAIS e pelo beneficiário (a).

. Beneficiário CPF Processo Programa Vigência Assinatura

. VINICIUS RESENDE DE CASTRO 076.631.786-29 88881.314396/2019-01 CAPES-PRINT 2888/2018 DE: 21/12/2018 PARA: 31/10/2022 06/12/2019

. ANAMELIA LORENZETTI BOCCA 093.874.008-32 88881.364618/2019-01 CAPES-PRINT 2922/2018 DE: 24/04/2019 PARA: 31/10/2022 06/12/2019

. RICARDO ANTONIO MOSNA 190.275.728-95 88881.370033/2019-01 CAPES-PRINT 2923/2018 DE: 25/06/2019 PARA: 31/10/2022 06/12/2019

. TELMA TERESINHA BERCHIELLI 058.958.158-98 88881.333660/2019-01 CAPES-PRINT 2906/2018 DE: 01/03/2019 PARA: 31/10/2022 06/12/2019

. RODRIGO GUIMARAES NUNES 804.175.820-72 88881.342164/2019-01 CAPES-PRINT 2904/2018 DE: 01/03/2019 PARA: 31/10/2022 06/12/2019

. ALEXANDRE REILY ROCHA 287.249.288-79 88881.463555/2019-01 CAPES-PRINT 1205/2019 DE: 09/08/2019 PARA: 31/10/2022 06/12/2019

. DENISE MARIA GUIMARAES FREIRE 749.088.807-78 88881.370753/2019-01 CAPES-PRINT 2924/2018 DE: 11/07/2019 PARA: 31/10/2022 06/12/2019

. ALEXANDRE MARCO DA SILVA 140.496.148-80 88881.388204/2019-01 CAPES-PRINT 1206/2019 DE: 09/08/2019 PARA: 31/10/2022 06/12/2019

FUNDAÇÃO JOAQUIM NABUCO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 72/2019 - UASG 344002

Número do Contrato: 54/2018. Nº Processo: 135/2018-22. PREGÃO SISPP Nº 32/2018.
Contratante: FUNDACAO JOAQUIM NABUCO FUNDAJ -.CNPJ Contratado: 40432544000147.
Contratado : CLARO S.A. -.Objeto: O presente Aditivo objetiva a prorrogação do prazo de
vigência do contrato n° 54/2018 - PROCURADORIA, por mais 90 (noventa) dias.
Fundamento Legal: Com fundamento no artigo 57, inciso II, c/c §2° da Lei 8.666/93.
Vigência: 24/12/2019 a 23/03/2020. Data de Assinatura: 28/11/2019.

(SICON - 09/12/2019) 344002-34202-2019NE800032

DIRETORIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 53/2019

Espécie: Constitui obejto do presente instrumento a contratação dos serviços que fazem
entre si a FUNDAÇÃO JOAQUIM NABUCO, CNPJ/MF nº. 09.773.169/0001-59 e a empresa
IDEIAS TURISMO EIRELI, CNPJ/MF nº. 02.676.310/0001-56. Objeto: Prestação de serviços de
agenciamento de viagens para vôos regulares nacionais, incluindo serviços de emissão,
reserva, marcação, remarcação e cancelamento de passagens aéreas nacionais para
atender às necessidades administrativas e operacionais da Fundação Joaquim Nabuco, por
um período de 12 (doze) meses. Processo FUNDAJ nº. 23130000825/2019-62. Pregão nº
12/2019. Valor do Contrato: R$ 500.010,00 (quinhentos mil e dez reais). Vigência:
11/11/2019 à 10/11/2020. Data da Assinatura: 11/11/2019.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 37/2019 - UASG 154039

Nº Processo: 23105.091570/2019.
DISPENSA Nº 103/2019. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS-.CNPJ
Contratado: 04623300000188. Contratado : FUNDACAO DE APOIO AO ENSINO, -PESQUISA ,
EXTENSAO E INTER. Objeto: Gestão administrativa e financeira do projeto intitulado
"Assessoria à Entidades Executoras do Programa Nacional de Alimentação Escolar no
Estado do Amazonas". Fundamento Legal: Art. 24, XIII da Lei n.º 8.666/1993, Lei n.º
8.958/1994, Decreto n.º 7.423/2010 e Decreto n.º 8.241/2014. Vigência: 02/12/2019 a
01/12/2020. Valor Total: R$592.162,11. Fonte: 8108000000 - 2019NE801397. Data de
Assinatura: 02/12/2019.

(SICON - 09/12/2019)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 154039

Número do Contrato: 3/2019.
Nº Processo: 23105.079189/2018.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Global.
RDC ELETRÔNICO Nº 8/2018. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS-
.CNPJ Contratado: 13153160000112. Contratado : SOLUX CONSTRUCOES DE EDIFICIOS -
LTDA. Objeto: Prorrogação do do prazo de vigência do contrato por mais 180 (cento e
oitenta) diase de execução por mais 90 (noventa) dias. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 .
Vigência: 22/11/2019 a 19/05/2020. Data de Assinatura: 21/11/2019.

(SICON - 09/12/2019)

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 34/2019

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
25/10/2019 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de APARELHOS, EQUIPAMENTOS E
UTENSÍLIOS MÉDICOS, LABORATORIAIS E HOSPITALARES para atender diversas necessidades
das unidades da Fundação Universidade de Brasília - FUB.

CLECIO DA SILVA BATISTA
Pregoeiro

(SIDEC - 09/12/2019) 154040-15257-2019NE800642

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 317/2019 - UASG 154040

Nº Processo: 23106096082201915. Objeto: Aquisição de baterias novas, não
remanufaturadas e de primeiro uso que serão aplicadas na manutenção preventiva e
corretiva de nobreaks, grupo geradores e equipamentos diversos da Universidade de
Brasília - UnB.. Total de Itens Licitados: 4. Edital: 10/12/2019 das 08h00 às 12h00 e das

14h00 às 17h30. Endereço: Prefeitura do Campus Universitario Darcy Ribeiro, Asa Norte -
BRASÍLIA/DF ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/154040-5-00317-2019.

Entrega das Propostas: a partir de 10/12/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 23/12/2019 às 09h30 no site www.comprasnet.gov.br.
Informações Gerais: .

TIAGO OLIMPIO FERREIRA
Pregoeiro

(SIASGnet - 06/12/2019) 154040-15257-2019NE800642
CENTRO DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

EXTRATO DE ADESÃO

ESPÉCIE: Termo Simplificado de Adesão - Processo 23106.146958/2019-81
Partícipes: Fundação Universidade de Brasília (CNPJ nº 00.038.174/0001-43) e Ana Paula
Bezerra Godoi (CPF nº 018.920.551-20).
Objetivo: Promover o desenvolvimento do empreendimento Empatis Itens e suprimentos
jumbo para participar do Programa Multincubadora de Empresas do CDT.
Valor: R$ 1.800,00 (um mil e oitocentos reais).
Assinatura: 27/11/2019.Vigência: 27/11/2019 a 27/05/2020.A Sra. Márcia Abrahão Moura
(Presidente da FUB) e a Sra. Ana Paula Bezerra Godoi.

DECANATO DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL Nº 334, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2019

A UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA (UnB), em conformidade com a Lei n.
8.112/1990, com a Lei n. 12.772/2012, alterada pela Lei n. 12.863/2013, de 24/9/2013, e
pela Lei n. 13.325/2016, de 29/7/2016, com o Decreto 7.485/2011, e com Decreto n.
9.739/2019 e nos termos da Portaria Interministerial n. 316, de 09/10/2017, publicada no
DOU de 19/10/2017, dos Ministérios de Estado da Educação e do Planejamento,
Orçamento e Gestão, torna pública a abertura de inscrições para o Concurso Público de
Provas e Prova de Títulos, e estabelece normas destinadas a selecionar candidatos para o
cargo de Professor de Magistério Superior da UnB. EDITAL DE ABERTURA DE CONCURSO
PÚBLICO DOCENTE N°. 334 DE 06/12/2019, para a Denominação Adjunto "A", Dedicação
Exclusiva - DE; Departamento de Farmácia, 1 (uma) vaga, Área: Farmacologia Básica e
Clínica. Informações adicionais e Cronograma de Provas estão disponíveis no endereço
eletrônico http://www.concursos.unb.br que deverá ser consultado, obrigatoriamente,
pelos candidatos.

CARLOS VIEIRA MOTA
Decano de Gestão de Pessoas

EDITAL Nº 564, DE 9 DE DEZEMBRO DE 2019

A UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, nos termos da Lei n. 8.745/1993 e alterações
introduzidas pela Lei n. 9.849/1999, torna público o Edital de Resultado Final N. 564/2019
do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto de acordo com a homologação
da Unidade Acadêmica, conforme discriminação a seguir: Edital Convocatório N. 419
publicado no DOU de 14/08/2019 / Faculdade de Medicina / Área: Nefrologia / Candidatos
Aprovados: 1. Marcia Maria Muniz de Queirós Studart.

CARLOS VIEIRA MOTA
Decano de Gestão de Pessoas

DECANATO DE PESQUISA E INOVAÇÃO
EXTRATO DE COOPERAÇÃO

Espécie: termo de cooperação.
Processo: 23106.034326/2017-12.
Partícipes: Fundação Universidade de Brasília (CNPJ nº 00.038.174/0001-43), Petróleo
Brasileiro S.A. (CNPJ nº 33.000.167/0001-01) e Fundação de Empreendimentos
Científicos e Tecnológicos (CNPJ nº 37.116.704/0001-34).
Objetivo: participação da PETROBRAS na melhoria da infraestrutura, nas instalações do
Laboratório de Geocronologia da UnB visando a capacitação da EXECUTORA para
realização de pesquisas/testes/estudos.
Valor: R$ 5.346.653,51.
Assinatura: 28/11/2019.
Vigência: de 28/11/2019 a 25/05/2021.
A Senhora Márcia Abrahão Moura (reitora da FUB), o Senhor José Fernando Rosalba
(gerente de geologia, geofísica e geomecânica de reservatórios do CENPES) e o Senhor
Armando de Azevedo Caldeira Pires (diretor-presidente da FINATEC).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
03236345160
Highlight


		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-12-10T04:33:48-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




